



**Comune di Pordenone**

SETTORE V - LAVORI PUBBLICI

PIANO INTEGRATO DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE

## **PORDENONE\_IN RETE**

**OPERA N. 4 - RIQUALIFICAZIONE, OPERE INFRASTRUTTURALI E ARREDO  
URBANO DI CORSO VITTORIO EMANUELE II, VIA MAZZINI E  
LARGO SAN GIORGIO**

**PROGETTO PRELIMINARE**

- A - CORSO VITTORIO EMANUELE II**
- B - VIA MAZZINI**
- C - LARGO SAN GIORGIO**

COORDINAMENTO  
dott.ssa Silvia Cigana

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
dott. Maurizio Bianchet

GRUPPO DI PROGETTAZIONE  
geom. Lorella Marcolin  
geom. Fausto Fantuzzi  
geom. Alberto Cassin

arch. Guido Lutman  
arch. Tiziano Del Mestre  
ing. Giorgio Boz  
p.i. Luciano Pellarin  
ing. Andrea Brusadin

OTTOBRE 2011

**CALCOLO SOMMARIO  
DELLA SPESA**

ELABORATO

**B2**

## STIMA SOMMARIA

N.R.	ARTICOLO	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	QUANTITA'	PREZZO	INC.	IMPORTO
1	01	01 - DEMOLIZIONI E RIMOZIONI Demolizione di marciapiede in asfalto compreso cordonate, segnaletica, sottofondo in cls strada laterale via Mazzini 100 x 2 tratto finale via Mazzini verso stazione (70+410)		200,00 480,00			
			m <sup>2</sup>	<u>680,00</u>	€ 15,00		€ 10.200,00
2	02	Demolizione di cordonate in pietra compreso sottofondo di posa in cls lato sud, porzioni da ampliare (50+50) strada laterale via Mazzini 100 tratto finale via Mazzini verso stazione 100 (40+50+8x10)		100,00 100,00 100,00 170,00			
			m	<u>470,00</u>	€ 6,00		€ 2.80,00
3	03	Demolizione completa di pavimentazione in pietra o porfido, compreso platea in cls armato, fino al cassonetto di sottofondo attraversam. incr. v. B.go S. Antonio + raccordo 120 stalli di sosta (45+95) attraversam. v. Marsure 20 attraversam. v. Damiani 55 cunetta lato nord (165+125) x 0,5 cunetta lato sud (75+130) x 0,5 ripristini su passi carrai 80		120,00 140,00 20,00 55,00 145,00 102,50 80,00			
			m <sup>2</sup>	<u>662,50</u>	€ 40,00		€ 26.500,00
4	04	Demolizione completa sede stradale in conglomerato bituminoso fino al cassonetto 1650 A Riportare:		1.650,00 1.650,00			
							€ 39.520,00

## STIMA SOMMARIA

N.R.	ARTICOLO	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	QUANTITA'	PREZZO	INC.	IMPORTO
		Riporto:		1.650,00			€ 39.520,00
			m <sup>2</sup>	1.650,00	€ 11,00		€ 18.150,00
5	05	Demolizione completa impianto illuminazione pubblica, compreso pali, proiettori, cavi e cavidotti 10		10,00			
			cad	10,00	€ 210,00		€ 2.10,00
6	06	Indennità per modifiche o spostamenti di impianti esistenti quali colonnine, armadietti, quadri elettrici, contatori, ecc. sede stradale 1650 marciapiedi 550		1.650,00			
				550,00			
			m <sup>2</sup>	2.200,00	€ 6,00		€ 13.200,00
		Importo netto DEMOLIZIONI E RIMOZIONI					€ 72.970,00

## STIMA SOMMARIA

N.R.	ARTICOLO	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	QUANTITA'	PREZZO	INC.	IMPORTO
7	07	02 - OPERE NUOVE Realizzazione di nuovo marciapiede costituito da pavimentazione in pietra naturale e cordonate in pietra, compreso la preparazione del sottofondo di posa comprendente sbancamento e formazione rilevato in tout-venant, formazione massetto in calcestruzzo armato sp. 15 cm, percorsi tattilo-plantari, interferenze sottoservizi esistenti. lato nord 70 lato sud 440 ampliamento marciapiedi lato sud (30+30) ripristini passi carrai 80					
				70,00			
				440			440,00
				60,00			60,00
				80			80,00
			m <sup>2</sup>	<u>650,00</u>	€ 220,00		€ 143.000,0
8	08	Realizzazione di pavimentazione stradale costituita da cubetti in porfido 8 /10 cm, compreso sigillatura con resina, letto di posa in ghiaia fine "puntina", incluso inoltre sbancamento per lo spessore massimo di 30 cm, formazione rilevato di fondazione in tout-venant, platea in calcestruzzo armato, giunti di dilatazione, interventi di sistemazione e messa in quota su pozzetti e chiusini esistenti, compreso posa fasce trasversali in pietra. 2010 stalli di sosta (45+95)					
				2.010,00			
				140,00			140,00
			m <sup>2</sup>	<u>2.150,00</u>	€ 170,00		€ 365.500,00
9	08.1	Maggiorazione alla voce precedente per posa cubetti bianchi in marmo di carrara per formazione strisce pedonali 2 x 25 2 x 20 (30+15)					
				50,00			
				40,00			
				45,00			
			m <sup>2</sup>	<u>135,00</u>	€ 20,00		€ 2.70,00
10	16	Indennità per fornitura e posa nuovi pozzetti di scarico acque meteoriche costituiti da pozzetto in cls 60x60 cm, caditoia in ghisa sferoidale Classe D400, A Riportare:					
							€ 511.200,00

## STIMA SOMMARIA

N.R.	ARTICOLO	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	QUANTITA'	PREZZO	INC.	IMPORTO
		Riporto: allacciamento alla condotta fognaria con tubazione in pvc SN 8 Ø 160 mm, compreso scavo e ritombamento. 24		24,00			€ 511.200,00
11	09	Asfaltatura sede stradale comprendente posa in opera di tappeto d'usura sp. 3 cm, fresatura, eventuali ricariche per correzione livellette, messa in quota chiusini e caditoie esistenti. laterale v. Mazzini 450	cad	24,00	€ 800,00		€ 19.200,00
12	11	Realizzazione linea fibre ottiche, comprendente n. 2 tritubo, scavi e ritombamento. (260+30x2) tratto pavimentato verso p.tta Cavour 2 x 100 attraversamento primo tratto porzione pavimentata 10 stacchi oltre 2,50 m v. Mazzini verso stazione 4 x 5	m <sup>2</sup>	450,00	€ 11,00		€ 4.950,00
13	11.1	Sovrapprezzo all'art. 11) per demolizione e rifacimento fascia pavimentazione esistente in pietra oppure tecnica spingitubo tratto pavimentato verso p.tta Cavour 2 x 100 stacchi porzione pavimentata 8 x 2 attraversamento 10 stacchi marciapiede in pietra 8 x 1,5	m	550,00	€ 35,00		€ 19.250,00
14	11.2	Maggiorazione all'art. 11) per realizzazione stacchi d'utenza della lunghezza fino a 2,50 m, incluso pozzetto utente 50x50 cm con chiusino in ghisa sferoidale Classe D400 (8+8) A Riportare:	m	238,00	€ 170,00		€ 40.460,00
				16,00			€ 595.060,00

## STIMA SOMMARIA

N.R.	ARTICOLO	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	QUANTITA'	PREZZO	INC.	IMPORTO
		Riporto:		16,00			€ 595.060,00
15	11.3	Maggiorazione all'art. 11) posa in opera pozzetti rompitratta, spillamento o cambio direzione delle dimensioni di 125x80 cm, compreso chiusino in ghisa sferoidale Classe D400	cad	16,00	€ 250,00		€ 4.00,00
		5		5,00			
16	11.4	Maggiorazione all'art. 11) posa in opera pozzetti delle dimensioni di 90x70 cm, compreso chiusino in ghisa sferoidale Classe D400	cad	5,00	€ 1.200,00		€ 6.00,00
		stacchi utenza					
		(8+8)		16,00			
		5		5,00			
17	11.5	Maggiorazione all'art. 11) per sola posa in opera entro i cavidotti già predisposti, di cavo in fibra ottica	cad	21,00	€ 600,00		€ 12.600,00
		260		260,00			
		tratto pavimentato verso p.tta Cavour					
		100		100,00			
		varie per allacci					
		40		40,00			
		1		1,00			
18	12	Realizzazione cavidotto interrato linea illuminazione pubblica Ø 125 mm, compreso scavi, ritombamenti, pozzetti e chiusini	m	401,00	€ 10,00		€ 4.00,00
		(260+30x2+60)		380,00			
		stacchi x calate o inserimento plinti					
		50		50,00			
		laterale v. Mazzini					
		40		40,00			
19	12.1	Maggiorazione alla voce 12) per posa secondo tubo Ø 125 mm, entro lo stesso scavo	m	470,00	€ 35,00		€ 16.450,00
		attraversamenti					
		2 x 30		60,00			
		10		10,00			
			m	70,00	€ 13,00		€ 910,00
		A Riportare:					€ 639.030,00

## STIMA SOMMARIA

N.R.	ARTICOLO	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	QUANTITA'	PREZZO	INC.	IMPORTO
		Riporto:					€ 639.030,00
20	13	Realizzazione nuovo impianto elettrico di illuminazione pubblica, compreso pali, corpi illuminanti, cavi, allacciamenti.		1,00			
		1		1,00			
			corpo	1,00	€ 60.000,00		€ 60.000,00
21	14	Arredo urbano, panchine, fermate bus, cabine telefoniche, dissuasori, ecc..		1,00			
		1		1,00			
			corpo	1,00	€ 20.000,00		€ 20.000,00
22	15	Indennità per maggior onere dovuto alla presenza di traffico senza interruzione della circolazione, interventi puntuali in presenza di alberature, modifiche e raccordi a marciapiedi esistenti.		1,00			
		1		1,00			
			corpo	1,00	€ 8.000,00		€ 8.000,00
		Importo netto OPERE NUOVE					€ 727.030,00

## STIMA SOMMARIA

N.R.	ARTICOLO	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	QUANTITA'	PREZZO	INC.	IMPORTO
		Riepilogo:					
		01 - DEMOLIZIONI E RIMOZIONI					€ 72.970,00
		02 - OPERE NUOVE					€ 727.030,00
	ImpC	Sommano					<u>€ 800.000,00</u>